Misc. 62.

1,63

27
28
29
30
31
32
33
34
35
36

Q. D. B. V!

TEXTVM EVANGELICVM

DOM. II. ADVENT.

ex Luc. XXI, 25. seq. coll. Matth. XXIV, 29. seq.

Marc. XIII, 24. seq.

DE

ADVENTV CHRISTI

VLTIMO

ACCIPIENDVM ESSE,
AVSPICIIS

SERENISSIMI PRINCIPIS AC DOMINI

DN. FRIDERICI AVGVSTI
ELECTORATVS SAXON. HEREDIS

ETC. ETC. ETC.

P R A E S I D E

GOTTLIEB VVERNSDORFIO
SS. THEOL. DOCT. ET PROF. PVBL. TEMPLI OO. SS. PRAEPOSITO,

ET SENATVS ECCLESIASTICI ASSESSORE,

DOMINO, PATRONO, PRÆCEPTORE, STVDIORVM QVE SVORVM PROMOTORE,
AD CINERES VSQVE COLENDΟ,

IN ACADEMIA VITTEMBERGENSI,

POSTR. ID. OCT. A. R. S. CLO ICCC XIV.

IDONEIS RATIONIBVS CONFIRMABVNT,

M. CASPAR IVLIVS WVNDERLICH,
HAMBVRGENSIS,

ET
M. IO. GODOFREDVS BRVNNERVS,
BRANDISIO - MISNICVS.

VITEMBERGAE, PRELO VIDVAE GERDESIANAE.

EXTRAM EVANGELIUM
ADVENTA CHRISTI
ALTI MO
ACCIDENBAM ESSERE
DN ERIDERICI VAGSTI
GOTTHEA ABERRANDORIO
IN ACCIDENIA VITTEMPERANS
MI CARTH MIRY VANTHERICH
MI GODERICI DREZMURAS

QVOD TEXTUS EVANGEL. DOM. II. ADV.
DE
ADVENTU CHRISTI
ULTIMO
SIT ACCIPIENDUS.

§. I.

Malum retinenda veritatis sponsorem interpretor, singularem novandi omnia pruritum, quo multi numero doctores hodie laborant, dum pectoriam, ut prisci loquuntur, simplicitatem fastidunt, ingenioque suo indulgent, ac tum demum veram, germanamque, Scripturæ sententiam se assertos putant, si veterum interpretationes tantum non omnes rejiciant, in earumque locum alias, speciosiores quidem nonnunquam, sed raro solidiores, aliquando & prodigiosas, sufficiant. Nec enim Majores nostros usque adeo vel imperitos, vel negligentes rerum, fuisse, putandum est, ut, in difficilioribus maxime locis, veritatem ne divinando quidem assequi, aut ulla ratione in eam penetrare, potuerint. Quin potius tanto eos facilius objectas in explicatione Scriptura difficultates superasse existimamus, quanto eos ambitioni, & studio novandi, minus obnoxios, piæ vero simplicitatis, & sanctæ veritatis, magis studiosos fuisse, scimus. Sic enim perswasum erat Veteribus, eas demum interpretationes reliquis debere anteferri, non, quæ studio quæsitæ, aut multo labore erutæ, aut arte, ac industria, investigatae fuissent, sed potius, quæ pie meditanti-

A

2 QVOD TEXTUS EVANGEL. DOMIN. II. ADV.

tantibus ad primum quasi intuitum obtrusissent se sponte, suaque se facilitate omnibus approbassent. Quæ igitur cunctæ a receptis, veteribusque, interpretationibus abeunt, illæ, ut ut quadam ingenii, vel etiam probabilitatis specie blandiantur, semper, si non pro explorato falsis, tamen pro suspectis, haberi debent, quum vero minime simile videatur, majores nostros vel Scripturas negligentius tractare, vel se, & alios, fallere, vel denique in erroribus colludere, voluisse. Evidem scrutinium sacrarum literarum omnibus incumbere, perpetuumque illud, ac indefessum esse oportere, nec nescio, nec dissimulo. Largior quoque, veteres non ubique in explanandis Scripturis ita elaborasse, ut nobis propterea liceat perpetuo feriari. Interim nec adeo infeliciter in iisdem versatos fuisse putari debet, ut nunquam in eorundem interpretationibus acquiescere possumus. Quin eas recentiorum quorundam, in hoc genere literarum, laboribus non solum pares, sed & aliquando meliores esse, asseverare non dubito. Timide igitur, cauteque, ac non nisi tales ob causas, quas æquo, rerumque perito judicii nos probaturos esse confidimus, ab illis est recedendum. Alioqui premere debemus vestigia Veterum, & cavere, ne, quæ ab iis bene, ac provide constituta sunt, nostra quadam vel imprudentia, vel inscitia, destruamus. Quodsi hæc illave Scripturæ interpretatio sæpe inculcata est a doctoribus, usque recepta, ita ut plerorumque animis infederit, in iisque inveteraverit; tum facile apparet, eam nec sine magno negotio, nec sine præsenti periculo, rejici a quoquam, vel impugnari posse. Ægre enim ex animis hominum, & memoria evelluntur, quibus iudicem inde ab ipsis incunabulis sunt imbuti, nec procul infirmorum offensione illa possunt in dubium vocari, quæ tanquam in dubi-

DE ADVENTU CHRISTI ULT. SIT ACCIPIENDUS. §

dubitatae veritatis inde a tot, vel annis, vel seculis, hominibus sunt propinata. Non pauci etiam, ubi textuum interpretationes mutari, majorumque opiniones deseriri, audiunt, munditiae doctrinæ mutuere incipiunt, vel etiam, si forte adstipulentur, de pluribus dubitandum sibi esse existimant. Quo pacto fieri non potest, quin omnis religio nostra populo sensim, paulatimque, suspecta fiat, quum ex eo, quod in quadam interpretatione, antea erratum fuisse, conceditur, in pluribus forsitan peccatum fuisse, & adhuc peccari, non abs re inferatur. Quapropter maximopere vellem, ne unquam vel Kiloni, vel alias, recepta, & tot annorum usu firmata, *Pericopes Evangelicae Domini. II. Adventus ex Luc. XXI, 25.* interpretatio, vocata in disceptationem fuisse, quum, quantis cum turbis, & infirmorum confessionibus illud sit conjungendum, non tam cogitatione præcipiam, quam usu, & experientia, discam. Ut enim ea ingenii humani conditio est, ut quotidiana, & longo usu protrita, maxime si sint simpliciora, fastidiat, nova vero subinde appetat, &, si qua se speciosa objiciant, avidissime prosequatur, & hauriat; ita simulac singularis quedam opinio affertur, talis præcipue, quæ transmarinam quandam sapientiam redolet, tum statim currunt, qui excipient, studioseque foveant, utut, quid in veteri receptaque desiderare jure possint, vix habeant. Et quoniam invicem non desunt, qui vetera propugnant, praesentemque doctrinæ faciem immutatam nolint, fieri non potest, quin orientur inde certamina docentium, ac controversie, quibus antiquæ veritatis tenaces supersedere non possunt, ut maxime velint. Ego saltem ad hoc institutum abripior potius, quam accedo, qui alio in argumento quoconque, quam in hoc ipso, elaborare mallem, nisi religioni mihi

A 2. quæ zordet, nisi esset,

4 QVOD TEXTUS EVANGEL. DOMIN. II. ADV.

effet, amicorum voluntati deesse, vel etiam veritatem hac in parte omnino indefensam relinquere.

§. II. Enimvero anniversarium textum illum, *ex Evangelio Luca cap. XXI, 25. seq.*, qui Dominica II. Adventus, ut vulgo loqui amamus, in coetibus nostris recitari populo ubique solet, inde a Lutheri temporibus, & multis retro seculis, de ultimo Christi, ad judicandum vivos & mortuos, adventu, intellectum fuisse, id credo & meminisse omnes, & prolixissime largiri. Hoc enim usque adeo verum est, ut *Origines* scribat, *Ecclesiam Catholicam* (universam) *hunc textum cum aliis traditionibus, de adventu secundo suscepisse*. Si qui vero t. t. fuerunt, qui de intermedio, quam ultimo, accipere mallent, hos idem ille *χαλκέντερος, simplicitatis a)*, *Vulgarius, erroris, damnavit.b)* Unus inter Nostrates *Brentius*, interpres alioqui bonus, ac facilis, signa illa non diem extremi judicii, sed vastationem urbis Hierosolymæ, & excidium templi, præcessura esse, existimavit, sic tamen, ut non solum alios plerosque hunc textum de extremo judicio intelligere fateretur, sed & ipse nonnulla de eodem accipi oportere, contenderet. Unde &, illius qui vestigiis inhærere voluerit, scio neminem, ne ex *Suevicis* quidem, aut *Würtenbergicis* Theologis, quos alioqui *Brentii* scripta, pro eo, ac par est, in pretio habere, ac admirari, sat constat. Quin & inter Reformatos ex antiquioribus *Calvinus, Beza, Piscator, Aretius, Tossanus, Tremellius, Junius*, alii; & recentioribus, *Joannes Marckius, c)* & alii, cum Lutherò hac in parte fecerunt. Pontificios autem tantum non omnes illam Pericopen de extremo judicio, & fine mundi accipere, est in propatulo.

§. III.

a) *Origen. T. II. OO. f. 140. ed. Basil.* b) *Theophylact. in Matth. f. 147. & in Luc. f. 705. ed. Paris.* c) *Exerc. VII. in XXV. Loc. Scr. p. 190.*

DE ADVENTU CHRISTI ULT. SIT ACCIPIENDUS. §

§. III. Magno igitur docentium consensu textus ille cum in concionibus pro suggestu quotannis habitis, tum in commentationibus scriptis, ac editis, de extremo die, signisque illum antecessuris, ipsoque adeo fine mundi, huicdum est explicatus. Superiore demum seculo ad finem vergente, nonnulli apud *Reformatos* primum, hinc etiam apud *Nostros*, qui sibi in explanandis Scripturæ Oraculis multo, quam alii, acutius cernere videbantur, cooperunt eundem ad devestationem Judææ, & excidium Urbis Hierosolymorum, referre. Et quoniam opinio nova, illorum vero, qui eam propugnabant, nonnulla inter fuos auctoritas erat, tempore procedente multorum se animis insinuavit, ita, ut, quæ temporum nostrorum est infelicitas, in Academia etiam non una, publice fuerit defensa, aliquibus vero etiam pro concione simplici plebeculae inculcata.

§. IV. Ac inter eos quidem, a nobis qui dissentunt, alii textum nostrum de adventu Christi particulari ad puniendo Judæos accipiunt, eundemque adeo *immediate, primario, & literaliter*, de novissimo die, & extremo iudicio agere negant, per analogiam tamen ad utrumque accommodari posse concedunt. Alii ab hoc etiam *temperamento* se removent, textumque de intermedio quodam Christi ad judicandum Judæos adventu, & consummatione ævi, quod tum obtinebat, Mosaici, simpliciter accipendum esse, cum *Kænigsmanno*, a) & aliis, contendunt. Alii denique totum hunc textum de adventu Christi ultimo ad judicandum vivos & mortuos, cum eoque connexo fine mundi, præeunte Lutherò, & præstantissimo quoque interprete, intelligi oportere, persuasum habent.

A 3

§. V.

a) Vid. Disp. ejus de Judicio Regis Christi adversus rebellem Ecclesiam Judæorum &c. Kiloni d. 25. Nov. 1712.

6 QVOD TEXTUS EVANGEL DOMIN II. ADV.

§. V. Et si vero principio non sit, cur de diversis multorum opinionibus solliciti simus, quum Christum potius, quod recte *Koenigsmannus* monet, quam homines hoc in argumeto audire debeamus; omnibus tamen omnium rationibus recte, & procul odio, gratiaque, examinatis, ultimae sententiae accedendum, tamque illam pericopen de fine mundi, ultimoque Christi, adjudicandum vivos & mortuos adventu, accipiendo esse invenimus.

§. VI. Ne vero quid praeter rem afferre, ac temere statuere videamur, rationes, firmandae sententiae idoneas, ac sufficiencias, daturi sumus. Quas, quoniam a *textu, contextu, scopo, parallelismo, & analogia fidei*, omnium commodissime petemus, ad hæc singula respiciemus deinceps. Veruntamen & Scriptores sacros comparabimus mutuo, unique per alterum lucem accendemus, juxta monitum Augustini,^{a)} qui scribit: *Ea, que apud tres Evangelistas, Matthæum, Marcum, & Lucam, hac de re similiter dicta sunt, inter se omnia conseruantur. Quædam quippe alter obscurius, alter explicat planius: ut ea, que ad unam rem pertinentia dicuntur, appareat, unde dicantur.*